

KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Października. — Rok 1841.

Sobota.

№ 276.

Jutro, Ś. Lucyna.

W kościele XX. *Karmelitów* na Krakow-Przedm: jutro jako w Niedzielę między oktawą S. Teresy, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem Najświętszego **SAKRAMENTU**, kazaniami i procesjami.

Rada Administracji 28 z. m. mianowała: P. *Jankowskiego* Komisarza Cyrkulowego Policji Warszawy; pełniącym obowiązki Komisarza Obwodu Łomżyń; i X. *Kaspra Kosińskiego* Plebana w Kamionie, Proboszczem w Zaleszczykach Gubernji Mazowiec. — **JO.** Xiążę **NAMIESTNIK** Król: dnia wczorajszego wyjechał na kilka dni do *Skierniewic*.

Xżna *Tetiana Was leczykowa* Dama Dworu N. **CESARZOWEJ**, wracając z zagranicy, przybyła do Warszawy; przybył oraz Senator i Wielki Urzędnik Dworu **J. C. MOSCI**, *Hrabia Branicki*. — Przy pomniku z Xiążąt *Radziwiłłów* *Hrabiny Krasieńskiej*, wplynęło złp. 28 gro. 3. — Wczoraj przysłało Redakcji Kurjera Warszawy: dla ubogich złotych 2, i następująca Wierszyk:

Luba, pełna talentów, cnotliwa *Terentia*,

W swe święto nie podarki, lecz przyjańce życzenia.

Bądź szczęśliwą, pociechą Przyjaciół, Rodzinę.

Chąc ile mogę godnie czcić twe Imię i

Składam biednym Sierotkom w mej możności miarę,

Złotóweczek parę.

Jeśli będę bogaczem złożę im starb drogi,

Lecz dotąd jestem ubogi.

— Nakładem Księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nro 486, wyszedł *Romans* obyczajowy *Pawła de Kock* (Kok), pod tytułem: *Dzieci mojej Żony* (w 2ch Tomach). Niewielu *Romanso-pisarzy* zjednało sobie tyle zwolenników, iak niewyczerpany w pomysłach *Paweł de Kok*. Tłumaczony na różne języki, zawsze z równem upodobaniem bywa czytany. I w naszym języku mamy już kilka dzieł tego *Pisarza*, i tak w roku bieżącym wyszły: *Co za powabny Młodzieniec!* 4 Tomy; oraz *Wychowanie natury i ukształcony Człowiek*, 3 Tomy. Wszystkie utwory *Koka* odznaczają się zajmującym prowadzeniem rzeczy,

bogata fantazją, wielką znajomością ludzi i towarzystw, i pewnem, że tak powiem, ironicznym wzdaniem rzeczy połączone z niewyczerpanym dwo-cipem. *Dzieci mojej Żony*, łączące wszystkie te zalety, zda się być ulubionem Dziecięciem *Autora*; życzymy aby i u nas znalazło przyjęcie; ce: zł. 8.

— Powziąwszy wiadomość od *Księgarzy*, że *Panowie Ziemiańscy* często żądają od nich dzieła: *O 4ro-polowem Gospodarstwie*, iakoby przezemnie wydanego, mam zaszczyt odpowiedzieć: że dzieła wyłączone o *4ro-polowem Gospodarstwie* nie wyda-łem; opis atoli tego systemu rolniczego, był zamieszczony w dziele moim: *O urządzaniu Gospodarstw podług zasad wyrozumowanych i t. d.*, i również znajdować się będzie w *5tej Części drugiego onejże wydania*, którem obecnie zajęty jestem.

Namienić przytem wypada: że *3cia Część* tegoż dzieła, przy końcu tego miesiąca prasę opuści, i PP. *Prenumeratom* doręczoną zostanie. *Podwał* Nr 525; na dole po prawej ręce. *N. Kurowski*. — *Pierwszy transport Kalendarzy Niemieckich na rok 1842*, nadszedł z *Kalisza*; *Osoby* potrzebujące na tuziny i sztuki, zechcą zgłosić się; drugi transport wkrótce spodziewany; biorącym na tuziny znaczny zapewnia się rabat. *Obstalunki* nawet w dużych partjach, iak najspieszniej będą skutecznione.

Wiadomość pod Nrem 429 przy ulicy *Krakowskiej-Przedmieście* naprzeciw *Bełnarskiej*, w *Fabryce Świec woskowych* i *Pienników*, co *Szydły* wskażą. — *Kancelarja Komisarza Administracyjnego Cykułu 4, 5 i 6*, przeniesioną została pod Nr 2241 przy ulicy *Nalewki*, do domu *Mławskiego*.

— *Ochmistrz* ni *Szkoły Wyższej płci żeńskiej*, *Ludwika Szulke*, przeniosłszy swój *Instytut* z domu N^o 2264 przy ulicy *Nalewki*, pod N^o 643 do domu *W. Lesińskiego* przy ulicy *Przejazd*, *Osoby* interesowane o tem niniejszem zawiadamia. — *Wczoraj* w *Teatrze Rozmaitości* po *Tajemnicy Wuiaszka* przywołani, *JPP. Karasiński* i *Jasiński*.

Dzieło sceniczne Niedorostek, przedstawi-

ne wczoraj pierwszy raz na tutejszej scenie, podobno się powszechnie. Obrazy dobrego Wnuka kochającego pocziwą Bahunię, Brata ochraniającego zaciętego Siostrę, zastużonego Wojownika a razem czułego Ojca, są prawdziwie interesującemi; JPanna *Damse* przedstawiła główną rolę, i w dowód zadowolenia Publiczności, przywołana została 2-kroć po *Iszym* a 3-kroć po ukończeniu. przywołany oraz JP. *Josiński*. Tłumaczenie zasługuje na pochwałę; załowano, że Tłumacz nie wymienił swego nazwiska. — Kurs wczorajszay: Dukaty holend: nowe zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 18. Listy zastat: nowe zł. 96 gr. 12; kupon zł. 1 gr. 7²/₃.

Sceniczne Towarzystwo JP. *Okońskiego* bawiące przez długi czas Publiczność w *Hrubieszowie*, przeniosło się do *Zamościa*; gdzie intro na rozpoczęcie widowiska przedstawi *Starą Romantyczną* i *Nowy Rok*.

Z Petersburga 26 Wrz: (8 Paźd:) — Jenerał-Porucznik, Jenerał-Adjutant *Herabia Stroganow* 2, stosownie do najpoddaniejszej swej prośby, Najmiłościwiej uwolniony został od zarządzania Ministerstwem Spraw Wewnętrznych. — Członkowi Rady Państwa, Mistrzowi Dworu *Perowskiemu*, Najmiłościwiej rozkazano być Ministrem Spraw Wewnętrznych, z pełnieniem zarazem dotychczasowych obowiązków w Ministerstwie dóbr Udziałowych.

Anglja. — Do *Liverpoolu* sprowadzono z *Peru* nieznaną dotąd gatunek nawozu, zwany *guano*, przechodzący w swoich przymiotach wszelkie dotychczas używane. Towarzystwo Kupców *Liverpolskich* zadzierżawiło już od *perujskiego* Rządu wyłączne prawo wyprawdzania *guana*. Takie z *Peru* przywieziono *alpaka* gatunek *lamas* odznaczające się delikatną wełną i mogące przyswoić się w *Anglii*. — Z okoliczności potogu Królowej, ogłoszone będą znaczne awanse w armji lądowej i morskiej. — Sędziowie wyznaczeni do rozpoznania sprawy *Mak Leoda*, składają się po większej części z *Kwakrów*; wybrano ich umyślnie, ponieważ są przeciwni karze śmierci. — P. *Karol Bagot* nowy Gubernator *Jluy Kanady*, pracuje często w Ministerstwie osad; podobno w przedmiocie instrukcji względem oznaczenia granicy północnej w *Ameryce*. — W *Hud-*

dersfeld zbankrutował najznakomitszy i najstarszy dom fabryczny. Dom handlowy w *Leeds*, traci przy tem bankructwie 800,000 zł. — Parlamentowi przedstawiony będzie wniosek o założenie kolei żelaznej z *Jarmuth* do *Norwich* na 20¹/₂ mili ang: długości. Koszt każdej wili obliczony jest tylko na 400,000 zł.; spodziewają się przytem 12 procent zysku. — Wojsko Szacha *Sudszy* złożone z 800 ludzi pod dowództwem Oficerów ang., pobiło 600-tysięczny korpus nieprzyjacielskich *Afganów*; ci utracili 300 ludzi, a z wojska Szacha *Sudszy* poległo tylko 12. — *Nussyr Chan* zostający pod opieką *Anglików*, 25go *Lipca* został instalowany w *Kelacie*. — Potwierdza się wiadomość o zwycięstwie odniesionem pod *Kantonem* 27go *Maja*. Otrzymano o tem depezę telegraficzną z *Malty*, a z *Makao* piszą szczegóły następujące: Wiadomo iż *Chińczycy* czynili ogromne przygotowania wojenne, i że przysposobili statki palne celem zniszczenia floty ang: 21go *Maja* *Kapitan Elliot* uznał potrzebę wezwać wszystkich cudzoziemców w *Kantonie*, aby przed zachodem słońca miasto opuścili. Tegoż dnia okręt linjowy *Blenheim* pod dowództwem *Kapitana Senhuz*, który zastępował *Komodora Bremer*, zarzucił kotwicę o 6 mil ang: pod *Kantonem*. Następnaj nocy *Chińczycy* usiłovali spalić statki ang:, ale nadaremnie. 23go *Maja* wszystkie okręty wojenne i przewozowe zgromadziły się w tem miejscu. Jenerał-Major *Hug Gug* i *Kapitan Senhuz* udali się do *Kantonu* dla rozpoznania stanowiska *Chińczyków*. O 11ej rano za odkryciem stosownego punktu do wylądowania, takowe zaraz uskuteczniło. 1000 wojska marynarki i majtków, oraz 2223 ludzi lądowego wojska stanowili całą siłę. Po kilku utarczkach *Anglicy* 27go *Maja* zdobywszy przednie wały *Kantonu*, zagnali załogę *tatarską* do miasta. Miano zaraz i szturm przypuścić, lecz (jak wiadomo) *Chińczycy* kapitulowali. Główne warunki zaraz spełniono, to jest: *Chińczycy* zapłacili 7 milionów *dollarów*, a załoga *tatarska* cofnęła się o 60 mil ang: za miasto. Kupcy *angiel:* wrocili do *Hong-Kong*. *Anglicy* utracili 15 ludzi w zabitych, a 112 w ranionych; prócz tego 14go *Czerwca* umarł na febrę tymczasowy Dowódz-

ca floty Kapitan *Senhus*. Chińczycy zdają się znowu groźną przybierać postawę, dla tego też Anglicy wznawiają przygotowania wojenne. Komodor *Bremer* który świeżo wrócił z *Kalkuty*, przysposabia wyprawę ku północy na *Emoy*. P. *Pottinger* następca Kapitana *Elliot* zamysła żądać od Chińczyków 15 milionów dollarów jako wynagrodzenie, za zniszczone opjum i koszt wojny aby w *Pekinie* urzędował Poseł ang: i aby Anglikom ustąpiiono *Hong-Kong*. W układy chce tylko wdać się z Mandarynem upoważnionym od Cesarza.

Francja. — Od czasu powrotu Pana *Thiers*, ciągle jest mowa o zmianie ministerjalnej. — Dzienniki ministerjalne zapewniają, iż Rząd francuz: nie ma żadnego udziału w powstaniu wybuchem w *Nawarrze*. Inne gazety ganią to nieroztropne przedsięwzięcie mogące na nowo zawikłać sprawę hiszp:, w której Francja utraciła już tyle ze swojego wpływu. — Król *Ludwik Filip*, 6go b. m. rozpoczął 68my rok swojego życia. — Jenerał *Negrier* (*Negrje*) odbył pomysłą wyprawę przeciw hordom rabusiów zalegających drogę z *Konstantyny* do *Pilipwil*. — Prace warowni *Charenton* (*Szaranta*) pod *Paryżem* są już tak daleko posunięte, że w potrzebie mogą dzielny stawiać opór — 6go b. m. głośzono na giełdzie paryzkiej, że cała *Andaluzyja* (w Hiszpanji) powstała, i że Jenerał *Narvaez* skłonił kilka pułków do przyjęcia udziału w tem powstaniu.

Hiszpanja. — Wiadomości z *San Sebastjanu* donoszą o wybuchu powstania w *Nawarrze*. Jenerał *Odonel* na czele 2ch bataljonów opanował cytadelę *Pampeluny*. Jenerał *Ribero* trzymał się jeszcze w mieście na czele 300 wojska i gwardji narod:. Kilka oddziałów wysłanych przeciwko *Odonelowi*, miało przejść na jego stronę. (*G.R.P.*) — W *San Sebastjanie* trwa nadzwyczajne wzburzenie umysłów. — Donoszą że i Jenerał *Narvaez* przyjął udział w powstaniu. — Rząd w skutek zniesienia przywileiów biskajskich, kazał przenieść tameczne komory celne na granicę Hiszpanji. — Rząd *Portugalski* oddalił 150 robotników z lisbońskie-go arsenału, z przyczyny niemożności płacenia im żołdu, który wynosi miesięcznie 460,000 zł. —

W *Lisbonie* zbankrutował dom handlowy *Korpas*, *Garcja* i spółka. — Poseł hiszp: w Portugalji nalega usilnie o oddalenie z granicy składów towar-nych, służących ku pomocy kontrabandzistów przemycających do Hiszpanji.

Niemcy. — Kościół w *Ettendorf* pod *Traunsteinem*, przed kilką dniami obchodził tysięczną rocznicę swojego istnienia. Przeszło 100,000 pobożnych Chrześcijan zgromadziło się na tę uroczystość. — Francuzki Marszałek *Gerard* (*Żerar*), przybył 7go b. m. ze swoją rodziną do *Frankfortu n. M.*

Turecja. — Fregatta Austriacka *Venere* zostawszy wydobytą z mielizny, zawinęła znowu do *Smirny*. — Reszyl Basza udaie się przez *Wiedeń* do *Paryża* w towarzystwie swoich 2ch synów. W jego orszaku znajdują się także *Nedim Efendi* iako pierwszy, a *Bahir Efendi* iako drugi Sekretarz legacyjny. — Za powrotem statku parowego *Nil* z *Egiptu*, *Said* Basza i *Sami* Bej odplłyną do *Alexandryi*, zkąd statek *Nil* ma wpródy przywieźć część haracza od Wice Króla. — Sułtan przyjął nader uprzejmie *Tahira* Baszę. — Lady *Ponsonby* chorowała niebezpiecznie, z tej przyczyny wyjazd jej Matżonka został odłożony. — P. *Pontois* (*Pątna*) Poseł francuz: w ciągu Grudnia opuści *Stambuł*.

Rozmaitości. — Sławny kranologista Doktor *Gall*, zwiedziwszy raz dom obłąkanych, rozmawiał długo z tamże osadzonym pacjentem, który prawil wcale do rzeczy, i zadziwił Doktora, że go umieszczono w miejscu tak niestosownem. »Prawdziwie! zawołał *Gall*, w Panu nie ma ani śladu obłąkania, czaszka pańska nie ma ani godła przytępionego umysłu, ani godła pomięszania; a nie widziałem, ni też słyszałem od Pana żadnej niedorzeczności!» »Bardzo wierze! zawołał pacjent; naturalnie, że Pan Doktor nie znajduje śladu obłąkania w głowie, która siedzi mi na karku, ale ho też to nie moja głowa, ale inna wsadzona mi po gilotowaniu mnie w czasie zaburzeń.» — Najnowszy dramat *Dumasa*, ma tytuł: *Kornelia*. — Debjantka znalazła także Matkę: w teatrze Paryzkim *Gele* przedstawiają komedję *Denojego* pod tytułem:

»Matka debintantki.» — Panna *le Duc* (której za-
lecał się Hrabia *Clermont* i z którą tenże podobno
tajemnie był zaślubiony), spoczywała jeszcze o
11tej rano w swoim łożu, w tem zameldowano jej
przybycie Xcia. »Przedziej! zawołała do garderob-
biana, podaj no moje pachnidła, a nie otwieraj za-
luzji, póki Xżę nie wejdzie do pokoiu.» Garderob-
biana podała żadaną flaszeczkę, Panna *le Duc*
prędko obmyła sobie twarz, szyję i ręce. Xżę wcho-
dzi, od razu otwierają się zaluzje, gość z prze-
zrzenia odskoczył. Garderobiana z pośpiechu po-
dała flaszeczkę *atramentu*, a łatwo sobie wystawił
wrażenie iakie sprawiała kochanka w ten sposób
umyta. — Od czasu iak sławny Spiewak opery pa-
ryzkiej *Rubini* przestał być spiewakiem (iak ogło-
sił), spiewa on teraz we wszystkich miastach nie-
mieckich. — Skrzypek *Ernst* ndaie się na zimę
do *Berlina*. — Przed kilką dniami przedstawiono
w *Gandawie* pierwszy raz Dramę w języku fla-
mandzkim pod tytułem: »Jakób *Alterweldt*, czy-
li 7 lat z historii Flandrii.» — Irlandczyka, kłó-
ry chciał sprzedać swego konia, zapytano: »A czy
pański koń iest lekkiwy?» »Bnajmniej, odpowie-
dział Irlandczyk, przez kilką nocy sam ieden zosta-
wał w stajni.» — Panna *Raszel* od czasu swego po-
wrotu z urlopu, wzbógaca znowu kasę pierwszego
teatru w *Paryżu*. 5go b. m. przedstawieniem roli
Hermjony, przyniosła 6700 fr. dochodu. — Na wy-
spie *Jawie* dotkliwym iest brak Dam europejskich.
Pragnące przesiedlić się do tej wyspy, mogą być pe-
wne, iż rychło znajdą mężów.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Grabczewski Paweł Oby: z Kleczewa; Osiecki Hen:
Dz: z Czerniejewa; Sarniecki Lucjan Dz: z Kłodnia; Kra-
sowski Bazyl Dz: z Tarny; Bogusławski Ant: Dz: z
Lipia; Rajski Artur Baron z Drzewicy.

DONIESIENIA.

Handel N. S. Briñera et Comp: ma zaszczyt uwiadom-
ić Szanowną Publiczność, że otrzymał świeży trans-
port LUSTER w różnej wielkości, w ramach złoc-
nych i bez ram, za pomierną cenę. Nr 1800 w domu
przy ulicy Nowiniarskiej.

Potrzebny iest dobry GORZELANY niezony, po-
siadający sztukę warzenia Piwa, w dobre Świadectwa
opatrzoney. Zgłosi się przy ulicy Długiej w Hotelu
Polskim pod Nr 19.

Pozostała Córka Juljanna *Krywoszyin* po zgonie
Rodziców ś. p. Jenerała Majora Wojsk Cesarsko Ros-
syjskich Teodora *Krywoszyin* i Barbary z Gierbutów
niegdys kustachego Gierbuta Córki, posiada PAPIE-
RY familijne Gierbutów, do użytku familji z zamie-
szkania niewiadomej posłużyć mogące; ugrasza też fa-
milję aby narzęce W. Kaczanowskiego w kantorze lu-
formacyjn-m za opłatą franko portorji, o miejscu swe-
go zamieszkania wiadomość złożyć raczyła.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 12.
TEATR WIELKI. Jutro 55 raz *Napój miłosny*.
61 raz *Słynnyjczykwioie*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 9 raz *Miłość i Gra*.
Jutro na Fozalu MUZYKA od god: 12tej z połud: do
10ej wieczór. Jesli pogoda posłuży, ostat: raz Fairwerki.

Jutro w Królikarni Artyski Krakowscy pod dyrekcją
P. *Rajczaka* grać będą od godziny 3 z południa: przytem
dostać można Kurcząt i innych Potraw. *Berty*.

Dziś wieczorem w Kawiarni w Domu Szamb: Nowa-
kowskiego, przy ulicy Długiej, na lem piątze, Artysci
Krakowscy pod dyrekcją P. *Rajczaka* grać będą.

Dziś w kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielarskiej i
Tłumackiego w domu Lilpopa, Muzyka pod dyrekcją
P. *Kubelki* wykona najnowsze Mazury, Polonezy, etc.

Dziś w nowo załozonej kawiarni przy ulicy Sena-
torskiej pod Nr 454, na pierwszym piątze, MUZYKA
grać będzie od godziny 6tej wieczorem.

Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szan: Pub-
liczność, iż z dniem jutrzejszym, po wyrest urowaniu
Traktjerni Bawarskiej na Nowem Mieście pod Nr 336
i odnowieniu Billardu, można dostać wszelkich potraw
przy rychłej usłudze, oraz PIWA BAWARSKIEGO,
zupelnie świeżego, z Fabryki J. G. Schefer et. Comp.

Utrzymująca dawniej RESTAURACJĄ WILLANO-
WSKĄ, przeniósłszy się do SIELCA, poczynnie za o-
hówiązek polecieć się Szano: i Szanowej Publiczności,
iż iak dawniej tak i teraz przyjmie rozmaite OBSTA-
LUNKI na Obiady, Śniadania i Podwieczorki, rzącąc
za dobór potraw i napoiów, przy rychłej usłudze; bę-
dąc pewnym, że Szanowni Goście raczą iak dawniej
zaszczycać swemi względami podpisanego. *Grabczewski*.

Jutro w domu W. *Łagiewnickiej*, obok Batuzza, woli-
cynie, na Śniadanie: KOŁEDONY litewi, Połudwica z ka-
wjozem, Potrawa, Befszytk, Pieczeń, Indyk, Kurczęta, i
inne Potrawy; w czasie Śniadania P. *Rajczaka*z Kompanją
grać będzie najnowsze dzieła muzyczne.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej Nr 550, na
Śniadanie: Indyk z roż; Pulardy z roż; Kuropatwy, Po-
trawa, Flaki, Comber bara; Zrazy nelsoni. Familja *Czap*
grać i spiewać będzie podczas śniadania, obiadu i wieczór.

Jutro w Handlu *Majewskiego* przy ulicy Bednarskiej
na śniadanie: Zając, Kaczki dzi; Indyk, Comber bara, Mo-
stek cielę; Połudwica, Kotlety, Zrazy, Kurczęta, Ryby, etc.